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Informatīvais ziņojums
[bookmark: _Hlk57195359][bookmark: _Hlk57192155]“Par Eiropas Savienības Vispārējo lietu padomes 2023. gada 24. oktobra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”
[bookmark: _Hlk112832654]2023. gada 24. oktobrī Luksemburgā notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Vispārējo lietu padomes (turpmāk – VLP) sanāksme. Darba kārtībā ir iekļauti šādi jautājumi:
1. 2023. gada 26.-27. oktobra Eiropadomes sagatavošana;
2. ikgadējais tiesiskuma dialogs; 
3. demogrāfijas rīkkopa;
4. [bookmark: _Hlk147223189]priekšlikums ES Padomes regulai, ar kuru groza Regulu Nr. 1, ar ko nosaka Eiropas Ekonomikas kopienā lietojamās valodas;
5. neformāla diskusija par Eiropas nākotni.

1. [bookmark: _Hlk142485377]2023. gada 26.-27. oktobra Eiropadomes sagatavošana
VLP ir plānota diskusija par 2023. gada 26.-27. oktobra Eiropadomes secinājumu projektu. Darba kārtībā ir iekļauti jautājumi par Ukrainu/ Krieviju, daudzgadu budžeta vidusposma pārskatīšanu, ekonomiku, migrāciju un citi jautājumi (gatavošanās COP28, situācija Sāhelas reģionā un situācija Dienvidkaukāzā). Par Eiropadomi tiek gatavota atsevišķa nacionālā pozīcija.

2. Ikgadējais tiesiskuma dialogs
Pamatojoties uz 2023. gada jūlijā publicēto Eiropas Komisijas ikgadējo ziņojumu par tiesiskumu ES, notiks diskusija par situāciju piecās dalībvalstīs – Dānijā, Vācijā, Igaunijā, Īrijā un Grieķijā. Ikgadējais tiesiskuma ziņojums vērtē tiesu sistēmu efektivitāti, korupcijas apkarošanas regulējumu, plašsaziņas līdzekļu plurālismu un brīvību un citus ar institucionālā līdzsvara nodrošināšanu saistītus jautājumus. Sanāksmē Eiropas Komisija sniegs īsu ziņojumu par minēto valstu izvērtējumu tiesiskuma jomā, šīs valstis sniegs prezentācijas, kā arī atbildēs uz citu valstu uzdotajiem jautājumiem un komentāriem. 
Latvija atbalsta tiesiskuma stiprināšanu ES, tai skaitā Eiropas Komisijas ikgadējā ziņojuma par tiesiskuma situāciju dalībvalstīs gatavošanu. Latvija uzskata, ka viedokļu un labās prakses apmaiņa diskusiju ceļā ir vērtīga pieeja tiesiskuma stiprināšanai ES.  

3. Demogrāfijas rīkkopa
Sanāksmē plānota Eiropas Komisijas prezentācija un dalībvalstu sākotnējo viedokļu apmaiņa par 11. oktobrī Eiropas Komisijas publicēto demogrāfijas rīkkopu. Saskaņā ar 2023. gada 29.-30. jūnija Eiropadomes doto uzdevumu Eiropas Komisija ir sagatavojusi komunikāciju, kurā sniedz pārskatu par ES politiku, kā arī regulatīvajiem un finansiālajiem rīkiem, kas pieejami, lai atbalstītu dalībvalstis demogrāfisku pārmaiņu iespaidā, kā arī veicinātu strukturētu pieeju demogrāfisko izaicinājumu risināšanai, veidojot ciešāku sadarbību starp ES dalībvalstīm un Eiropas Komisiju. 
Ņemot vērā esošos izaicinājumus demogrāfijā, Latvija uzskata, ka rīcībplāns ES ietvaros var palīdzēt dalībvalstīm gūt papildu informāciju piemērotāku risinājumu analīzē saistībā ar  reģiona novecošanu, iedzīvotāju skaita samazināšanos, tā izraisīto slogu uz veselības un aprūpes sistēmām un darba tirgu, kā arī citiem sociāliem un ekonomiskiem izaicinājumiem. 

4. Priekšlikums ES Padomes regulai, ar kuru groza Regulu Nr. 1, ar ko nosaka Eiropas Ekonomikas kopienā lietojamās valodas
[bookmark: _Hlk57195308]VLP ir plānots sniegt informāciju par notikušo darbu kopš 19. septembra VLP saistībā ar  Spānijas valdības priekšlikumu, kura mērķis ir grozīt Regulu 1/1958, ar ko nosaka ES valodu režīmu, lai ES valodu režīmā iekļautu katalāņu, basku un galisiešu valodas. Tās ir Spānijas valodas ar līdzoficiālu statusu Spānijā un ir atzītas kā līdzoficiālās (co-official) valodas atbilstoši Līguma par ES 55. panta 2. punktam. Vienlaikus minētajām valodām nav oficiāls statuss visā Spānijā. Konkrētos Spānijas autonomajos reģionos – attiecīgi, Katalonijā, Basku zemē un Galīcijā - šīm valodām ir līdzoficiālās valodas statuss paralēli spāņu valodai. Tāpat katalāņu, basku un galisiešu valodas ir atzītas kā reģionālās valodas Eiropas reģionālo vai minoritāšu valodu hartā.
Latvija uzskata, ka priekšlikums iekļaut atsevišķu valstu reģionu līdzoficiālās valodas ES valodu režīmā nav samērīgs, ņemot vērā šāda priekšlikuma precedenta radīšanu un ietekmi uz ES budžetu.

5. [bookmark: _Hlk142485325]Neformāla diskusija par Eiropas nākotni
VLP ministri turpinās diskusiju par Eiropas nākotni. Šī diskusija sekos 2023. gada 27. – 28. septembra neformālajai VLP, kurā ministri pārrunāja tādus jautājumus kā ES paplašināšanās iespējamā ietekme uz ES budžetu un politikām (kohēzijas politika, lauksaimniecības politika, klimata politika, vērtību aizsardzība), institucionālie jautājumi un ideja par pakāpenisko pievienošanos. Tāpat 6. oktobra neformālajā Eiropadomē pirmo reizi līderu līmenī notika viedokļu apmaiņa par ES paplašināšanos un spēju uzņemt jaunas dalībvalstis jeb absorbcijas kapacitāti. 
Tālākie soļi: prezidentūra paredz līdz decembra Eiropadomei organizēt līdz divām ministru sanāksmēm, kur apspriest ES absorbciju un pielāgošanos. 2023. gada novembrī Eiropas Komisija plāno nākt klajā ar ikgadējo paplašināšanās pakotni, kurā pirmo reizi tiks iekļauts ziņojums par Ukrainu un Moldovu pēc kandidātvalsts statusa piešķiršanas. 2023. gada decembrī plānots apstiprināt ES Padomes secinājumus par šo tēmu.  
Latvijas ieskatā, gatavojoties ES paplašināšanās procesam, pilnvērtīgi jāizmanto esošo līgumu potenciāls. Latvija uzskata, ka vēlamā procesa secība ir: (1) vienoties par tuvākās paplašināšanās apmēriem; (2) sagatavot un izstrādāt ES pielāgošanai nepieciešamos lēmumus; (3) vienlaikus ar jauno dalībvalstu uzņemšanu stājas spēkā arī pieņemtie lēmumi par ES pielāgošanu. Latvija piekrīt, ka paplašināšanās procesā ES būs jāmeklē jauna pieeja tās politikās.

Latvijas delegācija ES Vispārējo lietu padomes 2023. gada 24. oktobra sanāksmē

Delegācijas vadītājs:	Arturs Krišjānis Kariņš, ārlietu ministrs.
Delegācijas dalībnieki:	Lelde Līce-Līcīte, vēstniece, pastāvīgā pārstāve Eiropas Savienībā;
Raitis Ādamsons, Pastāvīgās pārstāvniecības Eiropas Savienībā otrais sekretārs (Antici);
Agnese Caune, Vispārējo un institucionālo lietu nodaļas otrā sekretāre;
[bookmark: _GoBack]Alise Elīza Maļinovska, Pastāvīgo pārstāvju komitejas II daļas sagatavošanas nodaļas vecākā referente.

	Iesniedzējs: iekšlietu ministrs, 
ārlietu ministra p.i.  
	         Rihards Kozlovskis



Vīza: valsts sekretāra p.i. 						         	              Atis Lots
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